ATA Nº 21/2021
Aos trinta e um dias do mês de maio de dois mil e vinte e um (31-05-2021), as dezenove

horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes , conforme consta no livro de
presenças, realizou-se a vigésima primeira (21ª) Reunião Ordinária nas dependências da
Câmara de Vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência da vereadora Senhora Eliane
Gabrielczk-PT, a qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura
a Senhora presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Adelar. Passou-se
então as correspondências recebidas que segue:  Ofício GAB nº 119/2021 encaminhado pelo
Poder Executivo, em resposta ao Pedido de Informação nº 02/2021, de autoria da Vereadora
Rosane Grabia-MDB.  Matéria do Poder Executivo Municipal . Projeto de Lei n° 021/2021, que
cria o Programa de Incentivo a Suinocultura e dá outras providências,  recebeu parecer
favorável e foi encaminhado para as comissões para estudo e emissã o de parecer. Projeto de
Lei n° 022/2021, que cria e institui o Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres – COMDIM
e cria o Fundo Municipal dos Direitos da Mulher no Município de Sete de Setembro,  tendo em
vista o encaminhamento do oficio n° 033/2021, deverá ser aguardado a resposta do mesmo
pelo Executivo. Matéria do Legislativo Municipal:   Proposição n° 08/2021 de autoria da
Vereadora Rosane Grabia da Bancada do MDB, que solicita providências do Poder  Executivo
para que estude a possibilidade de encaminhamento de Projeto de Lei para alteração da Lei
Municipal n° 1.164/2020, para o fim de alterar o artigo de lei, ou para fazer constar a previsão
legal, de que a apresentação de atestado médicos por funcio nários públicos por motivo de “
Covid-19” e/ou suspeita do mesmo, para que não interfira no recebimento do vale
alimentação, pelo período enquanto durar a pandemia, tendo sido aprovado por unanimidade.
Matéria do Grande Expediente. Onde a Senhora presidente Vereadora Eliane Gabrielczk - PT
colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras.  Vereadora Rosane
Grabia-MDB, saudou a todos os colegas, assessores e a presidente,  gostaria de falar
novamente referente a limpeza dos canteiros próxi mo ao prédio da Sicredi, que a obra foi
concluída e ainda não foi recolhido a sobra de materiais, solicito então que se leve ao
executivo e que se providencie a limpeza, também quero fazer um pedido que se leve ao
executivo e se tome providências pela secretaria de obras e infraestrutura no sentido de que
se faça logo após essa chuva a limpeza das sarjetas , acredito que já estejam fazendo para que
nas próximas chuvas não se tenha maiores danos co m as estradas do nosso município.
Vereador Aldemir Dalmaso-PT, saudou a todos os colegas, assessores e a presidente,  assim
como é a preocupação da nossa colega , também é a nossa que o município deve estar
preparado com os mal tempo e as chuvas fortes,  com certeza já está sendo feito esses reparos,
quero parabenizar os funcionários da secretaria de obras que não medem esforços  para
recuperar os estragos, está sendo feito tapa buracos, limpeza de bueiros e também tem uns
lugares que precisa de cascalho que está sendo providenciado, com cert eza a administração
não vai parar .  Vereadora Eliane Gabrielczk-PT, também quero colocar que recebemos o ofício
da confirmação de uma emenda do Deputado Elvino  Bhom Gáss através do assessor Volmir,
nós juntamente com o vereador Aldemir e o vereador Joel e o Prefeito Márcio a Bancada do
PT, eles destinaram R$ 100.000 (cem mil  reais) para a compra de equipamento agrícolas, então
a gente agradece essa emenda que será muito bem vinda aos nossos munícipes essa
destinação, também a preocupação da colega vereador a referente as estradas quero dizer que
foi muita chuva em pouco tempo, foram vários estragos em estradas, lavouras, pontilhões e
bueiros, também já estive em contato com o secretário de obras e prefeito eles estão
trabalhando desde o outro dia limpando bueiros, boca de lobo, estradas então eles estão
trabalhando no sentido de amenizar o estrago e agora também, é um período de trabalho nas
lavouras algumas maquinas estavam trabalhando nas lavouras mas agora vai ser intensificado
nas estradas. Vereador Nelson Palinski, saudou a todos os colegas, assessores e a presidente,
eu quero parabenizar o nosso município mãe Guarani das Missões pelos 62 anos de
emancipação político e 130 anos de colonização, então feliz 62 anos.   Por fim a senhora
Presidente Eliane Gabrielczk-PT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por
encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores V ereadores e Vereadoras
para a 22ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 07 de junho de 2021, as 19 horas nas

dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, eu, JOEL WELTER -PT
lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui
presentes.

Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
Vereador Adelar Roberto Donadel: PP........................................................